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NJOFTIM

Qytetar t€ nderuar, megenése tani ndodhemi né sezonin e zjarreve, ku mbretérojné
temperatura t€ larta, mundésia e ndodhjes sé zjarreve né pyje dhe parge nacionale &shté shumé e
mundshme. Me qéllim t& shtimit t& masave preventive nga aspekti i mbrojtjes ndaj zjarrit si dhe
evitimin- pengimin e rrezigeve potenciale nga zjarri né zonat fushore dhe malore duhet ti
kushtojmé kujdes té veganté késaj dukurie e cila do t& kishte pér pasojé rrezikimin e jetés se
njerézve, kafshéve dhe démtimit té sipérfageve pyjore.

Komuna jon€ posedon njé sipérfage t&¢ madhe t&€ kullosave dhe pyjeve po ashtu edhe
objekteve t& pérkohshme t& banimit té cilat jané té ndértuara nga materiali i drurit i cili ndezét
lehté.

Duke u bazuar né¢ kété luteni qé t€ keni kujdes té vecanté qé gjaté qéndrimit né kéto zona malore-
fushore t& ndérmerren kéto masa parandaluese:

» Hedhja e cigareve t&é ndezura né pyje dhe né tokat pyjore me vegjetacion njévjegar
mogaloré té thaté, gjethe e t& tjera ;
Tymosja e bletéve né pyll ;
Ndezja e zjarreve hapura né aférsi dhe brendési té sipérfageve pyjore ;
Lokalizimi dhe shuarja e zjarrit né vende ku zjarri &shté ndezur pér nevoja pikniku ;
Pérdorimi i tapave té fishekéve té gjahut prej materialit qé merr zjarr lehté ;
Qitja me predha qé shkaktojné zjarr né zona pyjore me mbeturina drusore si : gjethe,
shkarpa, kalbésira et] ;
Ndalohet kategorikisht ndezja e zjarreve né kullota deri né 500 m né af€rsi t& pyllit ;
Ndalohet djegia e mbeturinave té masés drusore né pyje.
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Kéto masa parandaluese jané t& obliguar ti ndérmarrin t& gjithé qytetarét sepse obligojné
dispozitat e Ligjit pér mbrojtje nga Fatkeqggsité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera Nr.04/L-027 si dhe
Ligji pér Mbrojtje nga Zjarri Nr.04/L-012.

Pér mos respektimin e kétyre masave parandaluese ndaj zjarrit do t€ ndérmerren masa
ndéshkuese nga organet kompetente.

Démtimi i pyllit nga zjarri me dashje apo nga pakujdesia, d& ’gmhel ne baze té dispozitave te Kodit
Penal te Republikés se Kosovés. 4 ;‘:\r_*_,‘ " "
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